Et sanè considerandum est, quod ut Clericus reconventus apud Iudicem laicum, apud eundem respondeat, non satis expressè in iure canonico statutum reperitur. Nam in eo *can. 1. §. cuius in agendo*, solum dicitur quod in eodem negotio, qui pro se habet Iudicem, eundem debet sustinere contra se. Unde non est expressè sermo de causa reconventionis, sed de eadem causa, in qua quis tam propitium, quam adversum potest habere Iudicem, licet Glossa in eodem negotio explicet, dum sunt iidem Iudices, & litigatores quo modo locum habet reconventio. Et hoc dictum desumptum est ex iure civili *deciso. lib. Cum Papinianus, C. de sent. & interloc. ut ibi notat Glossa*; quæ tamen non loquitur generaliter de omni reconventionem. Solum enim Papinianus intellexit, quod, si tu me convenis actione mandati, ego possum te reconvenire contraria mandati, aliàs non. Et licet Justinianus auxerit intellectum ejus legis ad omnes causas in *deciso. Auth. & consequenter C. eod. tit.* id tamen factum est post Zephyrinum Pontificem, cuius est canon ille *1. caus. 3. quest. 8.* Unde non ob id extensio facienda est, etiam quod jus Canonicum. Sic quoque in cap. 1. de mut. petit. sermo tantum est de reconventionem inter Clericum coram Iudice Ecclesiastico, non

non autem inter Clericum, & laicum coram Iudice laico, & in c. 2. solum decernitur, quod si in causa conventionis Iudex delegatus agit appellatione remota, idem debet servari in causa reconventionis.

4 Nihilominus censco, non esse recedendum à communi recepta, cum hisce tamen limitationibus. Prima est, ut reconventio locum non habeat in criminalibus, sive agatur principaliter, sive etiam incidenter tantum, sed in solis civilibus. Ita Glossa, Abbas, & Io. Andreas in d. cap. *At si Clerici, de iudic. & in d. cap. 1. de mut. petit.* Item Glossa in d. cap. 1. 3. *quest. 8.* facitque cap. *Prius ead. caus. quest. 11. & c. Neganda 2 quest. 2.* ac tradunt Clar. in pr. crim. lib. 5. §. *fin. quest. 36.* Carol de Grass. plurimos citans *effect. 1. num. 763.* Ugolin. in Bull. Cœn. p. 2. cap. 15. §. 1. nu. 9. Duard. in eadem qu. 11. num. 66. Bonacia. ibid. pun. 6. num. 8. Tolet. lib. instr. cap. 38. num. 10. in fine testans esse communem, & à consuetudine approbatam, Grass. lib. 4. dec. aur. cap. 18. nu. 128. Scortia citans alios *theorem. 424. sol. 4.* Reginald in prax. for. pœnit. tom. 1. lib. 9. num. 351. & seq. Squill. d. cap. 7. num. 69. & Delbene locis allegatis. In causa enim criminali de jure civili non habet locum reconventio, nisi fiat de majoribus criminibus, quam sint illa, de quibus, reus accusatus est. De jure verò canonico nullatenus locum habet antequam reus condemnatus, vel absolutus sit. Imminet enim non leve periculum, ne quis ad vindictam pervertere justitiam, & contra accusatorem, testes, ac Iudicem subornare conetur, dum se videt illius causa vexari. Tunc autem non est amplius locus reconventioni, quæ post sententiam, immò & post conclusionem in causa non admititur. Unde si tunc laicus velit vicissim accusare Clericum, Iudicem Ecclesiasticum adire debebit, sequendo forum rei, cap. *Experientia, & cap. si quis cum Clerico 11. qu. 1.* Dubitatur tamen, an quando pro crimine agendum esset civiliter, non criminaliter locum habere possit reconventio; Concedunt quidam, negant melius alii, inter quos Carolus de Grassis, Duardus, & Clarus loc. cit. asserentes, esse communem.

5 Secunda. Super spiritualibus, vel annexis spiritualibus, ut est causa decimarum, juris patronatus, & hujusmodi, non permittitur reconventio, cap. *decernimus, cap. quanto, de iudic. cap. tuam, de ordin. cognit.* Glof. in cap. 1. 3. q. 8. & in cit. cap. 1. ver. *super suis, de mut. petit.* Carol. de Grass. cum pluribus num. 766. Abb. in d. cap. *At si Clerici, n. 20. de iudic.* Grassis & Duardus ubi supra, & Delbene eo c. 7. dub. 11. *sect. 1. n. 3.* Ratio est, quam affert Glossa in d. c. 5. *de mut. petit.* quia reconventio potest dare jurisdictionem in personam solum, quatenus tamquam actrix iudicio laici fori se subdidit. Si igitur causa de se non est talis, quæ ad iudicem laicum posset pertinere, non acquirit is reconventionem jurisdictionem Specul. ad §. *Nunc dicamus n. 9.* Caravit. super rit. 67. nu. 14. & Farinac. d. q. 8. num. 102.

6 Tertia. Reconventio locum non habet, nisi reconveniantur nomine proprio Clericus agens nomine proprio, Grassus in cit. loc. referens Bartolum in d. cap. *At si Clerici, nu. 14. de iudic.* quare si Clericus agit tanquam tutor, curator, aut procurator alicujus, non poterit reconveniri coram Iudice, coram quo agit; quia cessat ratio propter quam conceditur reconventio, Carol. de Grass. d. *eff. 1. nu. 768.* Sic etiam Clericus agens nomine Ecclesiæ, non potest reconveniri nomine proprio, quia non agit ipse, sed Ecclesia, cujus est procurator. Neque est reconveniendus nomine Ecclesiæ, quia non est procurator in causa reconventionis. Siquidem etiam Ecclesiam posse reconveniri, affirmat Io. Andr. in Glossa marginali d. cap. 1. *de mut. petit.* Quamquam oppositum videatur receptius apud Carolum de Grass. nu. 782. ex Baldo, & Alexandro de Nævo, quos ille adducit. Ea ratione, quod Ecclesia nunquam potest laico subiaci. Id, quod videtur desumi ex cap. 1. *de iudic.* ubi cum Communitas laica reconvenit Monasterium coram Iudice laico, causa expeditur per Iudicem Ecclesiasticum. Similiter neque agens

nomine proprio reconveniendus est nomine Ecclesiæ. Quia tunc causa reconventionis non ipsum tangit, sed Ecclesiam quæ est persona distincta, quamvis ipse esset Ecclesiæ procurator, argum. l. *quasitum, ff. de in ius vocan.* Carol. de Grass. num. 768. & 785. Duard. loc. alleg. num. 68.

Quarta. Reconventio facta coram Iudice feudi non habet locum, nisi causa reconventionis sit feudalis. Siquidem laicus dominus feudi non est Iudex competens Clerici, nisi in causa feudali, ratione cujus feudi ipsi subditur, ut alibi dictum est. Reconventio autem non dat jurisdictionem super causam, quæ aliàs ad Iudicem non potest spectare, ut etiam dicebamus, Duard. n. 66. & ita intelligendus est Mynsingerius *centur. 1. obs. 10.* & Carol. de Grass. n. 767. dum sine distinctione asserunt, in causa feudali non permitti reconventionem.

Quinta. Reconventio locum non habet quando Clericus convenit laicum coram Iudice laico super expoliatione possessionum Ecclesiasticarum, si in fraudem laicus expoliavit, ut accedente Ecclesiastico ad Iudicem laicum possit ibi eum reconvenire. Ita habetur ex cap. *relatum §. Ad hoc,* juncta Glossa in v. *Coram seculari, de jur. patr. litteris, & cap. conquestione, de restit. spol.* Quamvis Glossa, etiam non interveniente fraude, velit, hoc esse generale, ut in conventionem de expoliatione. Quod annotarunt quoque Specul. & Caravit. locis citatis. Et quamvis Reginald. cit. num. 352. absolute asserat, in causa expoliationis reconventionem non habere locum per textum in cap. *fin. de ordin. cognit.*

Sexta. Nec generaliter locum habet reconventio in iis casibus in quibus locum non haberet contra actorem laicum, Quia non debet plus operari contra Clericum, quam contra laicum, Duard. loc. cit. ubi aliquos casus refert, & Carol. de Grass. n. 770. 771. & 773. ac seq. & 786. qui licet exemplificet de laicis, ea tamen reconventis Clericis sunt communia.

Septima. Non habet locum reconventio ubi consuetudine inductum est, ut reconventio Clerici non fiat sub eodem Iudice, sed tantum sub Ecclesiastico, Duard. *ibid. vers. quod quidem verum,* Carol. de Grass. n. 787. Scacc. in tract. *de iudic. p. 1. cap. 11. num. 93.* alios allegans. Quod sanè verum est, si velimus, reconveniri coram Iudice laico esse Clericis odiosum. Militat enim tunc, quod hæc consuetudo, utpotè legitima, potuit induci, ac proinde quod debeat servari. Quo casu dubium esse posset, an trahens contra prædictam consuetudinem Clericum reconventum ad Tribunal laicum contraheret censuram can. 15. Bullæ Cœnæ, quod dubium potest esse generale de omni consuetudine. Siquidem ex una parte non traheret contra juris canonici dispositionem, sed tantum contra consuetudinem. Ex alia verò dispositio juris non videtur excludere legitimas consuetudines, utpotè quæ jus interpretantur. Unde sicut trahens ex legitima consuetudine, si daretur contra, vel præter juris canonici dispositionem, non innodaretur, non obstante, quod dicatur tantum, *præter juris Canonici dispositionem;* ita videtur è contra quod debeat innodari, qui contra legitimam consuetudinem traheret. Si autem velimus, reconventionem sub eodem laico Iudice Clericis actoribus esse favorabilem, non est de facili consuetudo in contrarium admittenda. Et ex hoc puncto pendet resolutio multorum, quæ in controversiam veniunt circa præsentem materiam.

Octava. Reconventio generaliter locum non habet ubi intervenit fraus, non solum ex parte rei reconvenientis, ut supra, sed etiam ex parte Clerici actoris, idè convenientis, ut in causa, super qua est reconvenientus iudicetur non ab Ecclesiastico, sed à laico, Glof. in can. 1. §. *Cujus in agendo 3. quest. 8.* & latè Doctores, quos refert ac sequitur de Grass. numer. 769. & 782. Suedetur, quia fraus & dolus nemini patrocinari debet, multò minus in hoc casu, quo jurisdictio laici Iudicis in

Clericum ex necessitate prorogatur à lege, quæ semper dolum excludit, unde eo casu prorogaretur ab homine, quod fieri non potest juxta ea, quæ habet Aretin. in §. *Idem juris est*, num. 46. instit. de except. Tum quia certum est; Clericum non posse renunciare foro Ecclesiastico.

- 12 Nona. Reconventio non habet locum in causa appellationis. l. 2. §. *legatis*, ff. de judic. & notant Guidopap. dec. 85. num. 55. Ricc. p. 1. collect. dec. 112. Ambros. de imm. cap. 20. num. 40. Marant. p. 4. dist. 6. num. 24. & Squillant. d. priv. 7. num. 67. Quia, quando quis appellat, non sua sponte dicitur agere, sed coactè, ut relevetur à gravamine, sibi à Iudice illato, & ob id cessat ratio reconventionis.
- 13 Decima. Reconventio non habet locum coram arbitro. Quia is non potest judicare, nisi contenta in compromisso, cap. *Cum dilectus*, de arb. l. his, ff. eod. tit. & observant Specul. cit. loc. & Caravit. ibid. n. 12. Quam limitationem juxta de Grassis n. 780. procedit in arbitrio voluntario, secus verò coram arbitris eligendis ex dispositione statutorum ex Romano singul. 783. Marant. ead. dist. 7. num. 12. & Marc. Ant. Blanc. in tract. de comprom. in 4. q. princ. n. 23.
- 14 Undecima. Non procedit in agente pro deposito, cum cesset in eo ratio reconventionis, cap. *Bona fides*, de depos. Mathesil. in d. *auth. & consequenter*, n. 10. ac Socin. in d. c. 1. de mut. petit. n. 61.
- 15 Duodecima. Neque procedit, si reus conventus esset excommunicatus vitandus juxta Extravag. *Ad evitanda*. Tunc enim non poterit reconvenire Clericum actorem, Glof. in cap. *Intelleximus*, v. *Conveniri de judici*. Caravit. n. 16. Carol. Grimald. in addit. ad Tartagl. in prax. Magn. Cur. Vicar. in fin. c. 3.
- 16 Tertiadecima. Reconventio non habet locum, si fiat de re, quæ non habet connexionem cum petitione. Tunc enim Clericus reconveniri debet non coram Iudice laico, sed Ecclesiastico, Exempli causa. Si Clericus petat à laico coram Iudice seculari centum ex causa mutui, & ille reconveniat Clericum petendo commodatum. Quia cum causæ sint diversæ, dividendæ illæ erunt, & consequenter Clericus ratione reconventionis remittendus erit ad Iudicem Ecclesiasticum, ut per Anton. Ripol. de juris d. omn. Judic. c. 1. n. 125. Thesaur. lib. 1. quest. for. 98. ac Delbene d. cap. 7. dub. 11. sect. 1. num. 2. contra Vivium tom. 1. dec. 49. n. 6.
- 17 Eadem communis sententia primò ampliatur, ut locum habeat reconventio, etiam si Clericus vellet à sua petitione desistere, ne cogatur respondere coram Iudice laico. Quia sicuti post litem contestatam, vel aliam ab causam jam non potest se retrahere à iudicio, ita non potest declinare reconventionem; alioquin potest ei Iudex laicus denegare audientiam in suæ causæ petitionis, Carol. de Grassis n. 748. & 794. cum aliis bene multis. Patetque ex simili. Appellans enim non potest renunciare appellationi, invito appellato, ut per Bartol. in l. *si quis libellos*, c. de appel. Surd. dec. 143. n. 3. Afflict. dec. 1173. Thesaur. lib. 5. quest. for. 98. Marcell. Calà glof. 1. num. 46. de Franch. dec. 349. Ambros. d. c. 20. n. 36. & Squill. cl. priv. l. 7. n. 66. Secus est, si re adhuc integra, vellet Clericus desistere, cum tunc liberum id unicuique sit, & reo ante reconventionem non est jus quæsitum, de Franc. d. dec. 349. Marant. ead. dist. 6. num. 54. & Bonac. de legib. disp. o. qu. 2. pun. 1. §. 4. n. 5. Unde tunc reconventio non habet locum sub eodem Iudice.
- 18 Secundò ampliatur, ut locum habeat non solum coram Iudice, ordinario, sed etiam coram delegato ad instantiam actoris, vel utriusque partis; secus est si sit indelegatus tantum ad instantiam Rei. Nam militat in primo casu eadem ratio, de qua in d. l. *Papinianus*, cum habere Iudicem contra se, in quem pro se consentit, Specul. in tit. de reconvent. §. 1. Bart. & Bald. in d. *auth. & consequenter*. At in posteriori casu instantia rei non potest esse præjudicialis actoris Clerico privilegiato, cum præ-

sumatur Iudex favorabilis reo laico, Carol. de Grassis n. m. 751. Unde cessat ratio allata in d. l. *Papinianus*, Marant. d. dist. 6. de judic. convent. & reconvent. num. 13. Ambros. d. cap. 20. num. 42. & alii. Additque de Grassis, item locum esse reconventioni, etiam si Iudex ordinarius vocaretur delegatus in qualitate, in quantum scilicet reus obtinisset, quod in causa conventionis ageret de plano, vel summarie, seu sola facti veritate inspecta. Siquidem quoad substantiam non est delegatus ad instantiam Rei. Et idè non dicitur reus reconvenire, tanquam coram Delegato ad instantiam sui, sed simpliciter, tanquam coram Ordinario. Immo cum qualitas sit favorabilis reo, ut supponitur, vel præsumitur, & in reconventionem sit eadem servanda, non oritur inde aliquod Clerici, qui in reconventionem reum inducit, præjudicium. Et quod dictum est de jurisdictione delegata, idem de prorogata sentiendum est, de Grassis numero 760.

Tertiò ampliatur tam in iudiciis ordinariis, quam summaris, l. *sed ea*, §. *non solum*, ff. de proc. & l. 1. ff. de damn. infect. & il. idem Squil. num. 65. Quando tam causa conventionis, quam reconventionis est summaria. Vel si una est summaria, & alia ordinaria, si reconveniens renunciat privilegio reconventionis, ut utraque causa simul terminetur juxta dispositionem d. *auth. & consequenter de sent. & interloc.* alias secus, cum simul expediri non possit, Specul. de reconvent. §. *Nunc dicamus*, num. 11. Menoch. de rein. pos. remed. 3. q. 84. num. 75. Caravit. super d. rit. 67. num. 7. Carol. de Grassis n. 774. de Franch. dec. 19. & alii.

Ad secundum. Duardus in dictam Bullam Cœnæ Domini cit. num. 66. asserit hanc reconventionem fieri possedumtaxat ante litem contestationem, non deinceps.

A. Caravit. super d. rit. 67. num. 6. dicit, esse locum reconventioni donec in causa conclusum non fuerit, pro quo allegat Glossam, in d. c. 1. v. *respondere*, de mut. petit. quod intelligit secundum temperationem Bartoli in d. *auth. Et consequenter*, n. 12. Ac videtur etiam decisum in cap. *dispendia*, §. *reus quoque de rescripti*. in 6. ubi tempus reconventionis dicitur esse, durante iudicio. Ait autem Glossa, iudicium durare, donec negotium discutitur, quæ discussio non est postquam conclusum, & renunciatum est.

Carolus verò de Grassis de effect. Cleric. eff. Et. 1. n. 762. 22 alios citans, opinatur, etiam post conclusionem locum esse reconventioni, & usque ad latam sententiam exclusivè, fortè quia apud ipsum eo usque dicitur durare iudicium. Subdit tamen, quod, si post conclusionem fiat reconventio, tunc non habet eum effectum, ex quo Iudex debeat in utraque causa pari passu procedere, & simul causas terminare, cum jam sit conclusum in una, bene tamen habebit effectum, quòd actor teneatur stare juri, & assistere iudicio coram Iudice laico.

Tenendum tamen est cum Ambrosino d. cap. 20. n. 38. 23 Bonacin. de legib. d. disp. 10. qu. 2. p. 1. §. 4. num. 5. Delbene d. sect. 1. num. 4. Squirill. cit. cap. 7. num. 63. & cum Doctoribus communiter, huiusmodi reconventionem fieri debere incontinenti, in ipso litem exordio per Clem. Sapè, de verb. signif. ibique Glossam, citantem Alanum, Tancredum, Goffredum, Hostiensem. Io. Monachum, & Accursium, scilicet ante litem contestationem, vel statim post litem contestatam, & addit Glossa, quòd & si reus convenire possit actorem usque dum durat iudicium, non tamen illa conventio vim veræ reconventionis habebit. Ratio autem est, quia causa reconventionis simul cum causa conventionis tractanda est, & expedienda sub eadem sententia per textum in cap. 2. de ordin. cogni. cum similibus, ac tradunt Imola, & alii in d. cap. 1. de mut. petit. Dec. consil. 200. num. 2. Lancello. de attent. p. 3. cap. 24. quest. 10. n. 10. Igitur, si circa initium litem non fiat reconventio, cum non possit executioni demandari simultanea hæc cognitio, aufertur necessitas, quæ in Iudicem laicum prorogabat jurisdictionem super Clerico, cum

cum nimirum possit tanquam distincta causa ritè per Iudicem Ecclesiasticum expediri. Et quanquam reconventio aliquando admittatur in quacunquè parte iudicii tamen id procedit secundum Ambros. n. 39. quem sequitur Squill. d. n. 63. quando fit coram Iudice competente, quo in casu admittitur reconventio; sed causæ simul non tractantur, nec deciduntur, & per reconventionem non retardatur processus causæ principalis. Sed quando fit coram Iudice incompetente respectu causæ reconventionis, & post litem contestatam ex intervallo, non habet privilegium prorogativum jurisdictionis, nec modo aliquo admittitur, parte opponente, & contradicente, secus si non contradiceret reconventioni, & ei consentiret, ut declarat Vinc. Honded. conf. 41 n. 10. lib. 1. quem sequitur Ambros. loc. cit. & Squill. n. 64.

24 Ad tertium quod attinet, videtur dicendum, quod Iudex laicus non solum possit sententiam ferre in causa reconventionis, sed etiam exequi, dummodo sit sine districtione, aut coactione personali, loco cui executio in rebus fieri potest. Ita Salgad. de provest. Reg. tom. 2. p. 4. cap. 14. n. 96. & Peregr. de man. Reg. p. 2. c. 51. n. 1. ac alii. Si enim in hoc casu reconventionis admittatur, non habere locum privilegium exemptionis à foro laico, utique Ecclesiasticus iudicari poterit instar laici, salvo privilegio Canonis, seu districtione personali, quæ induit rationem punitionis criminalis. Siquidem supra diximus, modum procedendi criminaliter non habere locum, dum Clericus reconvenitur.

25 At verò tenendum est, non posse ipsum Iudicem laicum exequi suam sententiam neque in personam Clerici, neque in res illius, sed executionem pertinere ad Iudicem Ecclesiasticum ad instantiam Iudicis laici. Ita docent ex communi Imol. & Butr. in c. postulasti, de for. comp. Mar. Socin. in d. cap. 1. de mul. pecc. Viv. dec. 49. lib. 1. num. 6. Bonacin. d. disp. 10. qu. 2. p. 1. §. 4. num. 5. Ursill. ad Afflic. d. dec. 173. Bellec. p. 1. disquis. Cler. fol. 294. num. 13. Duard. in Bull. Cæn. lib. 2. can. 15. qu. 11. num. 66. Anton. de Marin. resol. quotid. cap. 53. num. 15. & 16. Dian. p. 1. tr. 2. resol. 21. Squill. d. cap. 7. nu. 74. Delbene d. cap. 7. dub. 11. sect. 2. num. 3. ac seqq. ubi rem exemplis illustrat, & Genuensis in prax. cap. 2. asserens in Curia Archiepiscopali Neapolitana in casu prædicto servari, quod vili sententia, & processu Iudicis sæcularis, dicta Curia mandet executionem fieri contra Clericum à laico reconventum coram Iudice sæculari, & ab eo in bonis condemnatum. Quia coactio supponit jurisdictionem, quam, seclusa occasione reconventionis, Iudex sæcularis in Clericum non habet.

26 Illudque primò monendum puto, quod licet in causa reconventionis Clerici debeat attendi per Iudicem laicum in decisoria jus Canonicum; quia, & si prorogeretur iudicatio in personam aliàs non subjectam, nulla tamen est ratio, cur secundum suas leges iudicari non debeat; in ordinariis verò permittitur jus civile, & consuetudo, ac ritus Curia, in qua litigatur. Secundò Clericum ita reconventum à sententia lata in causa reconventionis appellare non ad Iudicem Ecclesiasticum, sed ad laicum superiorem ejus, qui sententiam tulit. Sicut enim Iudex laicus inferior fuit competens in ferenda sententia, ita laicus superior est competens revisionis, seu appellationis. Quod antea etiam monuit Carolus de Grassis num. 792. cum seq.

CONSULTATIO XXVIII.

An reus citra allegationem immunitatis, permitendo se pluries examinari à Iudice sæculari etiam cum tormentis, valeat, postquam crimen confessus fuit, de illa opponere.

Et an supposita nullitate primæ capture in loco immuni, facta ex eadem causa in loco non immuni ab altero Iudice, priusquam Ecclesia fuerit redintegrata ratione primæ sit etiam nulla?

Tom. III.

Primi dubii decisio pender à resolutione illius articuli, An confugiens ad Ecclesiam, ac inde extractus, possit renunciare beneficio immunitatis. Et affirmativam tenent ex regula, quod quisque potest renunciare suo favori, ac privilegio, cap. uxor. 33. 17. quest. 4. cum similibus, Archid. in cap. fraier 10. num. 2. 17. quest. 4. Io. Vifch de immun. Eccles. num. 56. tract. tom. 13. p. 1. fol. 14. à tergo, Rhemig. de Gonnis eod. tr. fallent. 12. numer. 1. post med. d. tom. 13. p. 1. fol. 98. Navar. in manual. cap. 25. numer. 21. post med. & Barbol. de jur. eccl. univ. lib. 2. cap. 3. nu. 58.

Negativam verò tuerentur ea ratione, quod privilegium immunitatis principaliter, ac directè concessum fuit Ecclesie ob reverentiam eis debitam, quamvis indirectè resultet in beneficium reorum, qui ad eas confugiunt, nec propterea possunt illi renunciare. Petr. Pech. de arest. & iure sistendi cap. 9. num. 5. & 6. dicens receptissimam, Decian. tr. crim. tom. 2. lib. 6. cap. 26. num. 12. qui in specie reprobatur dictum Ioannis Vifchis asserendo, nil allegare, quod probet, Bobadit. in politic. lib. 2. cap. 14. nu. 29. Matstrill. dec. 69. ex num. 8. ubi contrariis respondet, ac ita in facti contingentis declaratum fuisse, testatur Guazzio. defens. 1. cap. 36. num. 1. inquit, huiusmodi opinionem esse magis tutam, Castropal. tom. 2. tr. 11. disp. un. pun. 11. numer. 5. Trullench. in precept. decal. lib. 1. cap. 11. dub. 1. numer. 14. & seqq. Mar. Ital. de immun. Eccles. lib. 1. cap. 6. §. 2. numer. 87. & infra, Peregrin. eod. tract. cap. 15. numer. 22. cum seqq. Fatinae. in appendic. de immun. c. 19. numer. 304. Diana p. 6. tr. 1. resol. 32. in fin. ubi in specie refellit Barbosam, Ciarlin. contr. for. lib. 2. cap. 163. num. 35. Sperell. dec. 56. numer. 1. p. 1. qui num. 2. ait contrariam solum procedere, quando non intervenit extractio à loco immuni, sed reus, qui ad illum confugit, inde exiit spontè egressus, postea se tradidit manibus Curia; quoniam cessat hoc casu violatio Ecclesie non emendabilis sola renunciatione Rei, nisi sequatur actualis redintegratio.

Ex quibus patet, veriore & magis receptam opinionem esse, quod captus in loco immuni debet omnino restitui Ecclesie, quamvis expressè renunciaverit beneficio immunitatis, principaliter inducto ob reverentiam, quæ sacris locis debetur, & consenserit carcerationi, & examini. Quia violatio dictæ immunitatis purganda est à spolio in illius injuriam commisso.

Pro resolutione autem secundi plurimum facit decisio Sperelli 148. num. 64. p. 2. ubi dubio, an reus, qui pro delicto mixti fori confugerat ad Ecclesiam, inde exiit securus redditus à Iudice unius fori, & dum pergebat ad illius palatium, incidit in lictores alterius Curia diversæ, à quibus ductus fuit ad carceres, restituendus esset Ecclesie, ex qua sub fide publica egressus fuerat, ut ad priorem Iudicem pergeret, responderet distinguendo, quod si dictus reus à primo Iudice suavis absque dolo, & vi, etiam sub promissione de illum non molestando, spontè egressus fuit ab Ecclesia, licitè potuit capi extra locum immuni à familia diversi Tribunalis, nec debet Ecclesie restitui. Quia dum spontè exiit, ac alter Iudex eum capiens extra locum sacrum suam jurisdictionem legitime exercuit, ipse reus se decepit, qui sciens ab utroque foro posse contra se procedi, non minus ab uno, quam ab altero debuerat securitatem impetrare. At si fuit ab uno per dolum, ac mendacium seductus ad exendum ab Ecclesia, quamvis extra illam fuerit captus ab altero diversi fori, qui eum minimè seduxerat, nec rei prius gestæ conscius erat, adhuc debet ipsi Ecclesie restitui. Quia non voluntariè, sed coactè dicitur exiisse, aded ut Ecclesia libero homine spoliata, sit omnino redintegranda, etiamsi illum detinens, non fuerit particeps doli, ac deceptionis, præsertim attentata Constitutione Gregorii XIV. quæ prohibet nihil attentari contra dispositionem in ea factam. Quod proximè accedit ad limites casus, de quo agimus. Nam cum reus prima vice perperam captus à familia

h 2 Curia

Curia Episcopalis in loco immuni, nunquam fuerit ei restitutus, sed adhuc maneat obnoxius dictae Curiae sub fideiussione de se representando post sanitatem sibi restitutam, licet secunda vice pro eadem causa fuerit captus extra locum immunem a lictoribus Judicis laici per Curiam diversam, nec participis primae capturae in loco immuni, nihilominus est restituendus Ecclesiae, ut illius restitutione purgetur spoliolum antea commissum in injuriam loci sacri.

5 Quin amplius contra Gamam existimantem *dec. 52.* quod si reus nulliter extractus ab Ecclesia, interim aliud delictum commiserit, puta vulnerando satellites, prius debeat puniri de novo delicto, ac postea restitui Ecclesiae, contrarium dixerunt Mar. Ital. *de immun. Eccles. lib. 1. cap. 6. §. 2. num. 42. cum seqq.* ac Sperell. *dec. 48. num. 68. p. 1.* Hinc quoque dictum Suarez *de Relig. tom. 1. lib. 4. cap. 13. num. 17. post med.* quod, si Judex non conscius injuriae ab alio prius illatae, reum inveniat extra Ecclesiam, potest illum capere, & contra eum procedere, quia incipit ibi suam jurisdictionem exercere, nec idem violat immunitatem Ecclesiae, accerrimè, uti loquentem sine lege, & ratione adversus mentem, ac verba Constitutionis Gregorianae, refellit Sperellus tam dicta *dec. 48. nu. 61. p. 1. quàm decis. 150. numer. 73. & 74. p. 2.* asserendo, in contrarium stare communem sententiam, pro qua refert Genuensem in *prax. cap. 22. numer. 6. & 7.* Mar. Ital. *de immun. cap. 6. §. 2. numer. 38. & seqq.* Peregr. *eod. iv. cap. 14. num. 10.* Bonacin. *de legib. disp. 3. quaest. 7. §. 6. num. 8.* Dian. *p. 1. r. 2. resol. 16.* subdens ab ea neque in judicando, neque in consulendo recedendum esse. Siquidem Ecclesiae, à quocunque fuerit spoliata, semper competit interdictum de libero homine exhibendo, ut docet Bartol. in *l. 2. C. de his, qui, ad Eccles. confug.* quod propterea dicitur, esse in rem conceptum, qualia sunt caetera interdicta *l. r. §. penul. ff. de interd.* Sicque utile datur in quoscunque eum detinentes, quamvis non extraxerint, sicut post alios animadvertit Peregrinus loco praecitato.

6 Nec contrarium statuit Farinac. *d. append. cap. 19. num. 306.* licet ex auditu alieno referat casum de reo, qui ad Ecclesiam confugerat, ac inde legitime extractus ab Episcopo ad effectum cognoscendi, an deberet immunitate Ecclesiae gaudere, vel ne, & Judex laicus non probaret carceres Episcopatus, tanquam malè tutos, ac idem sub nomine ipsius Episcopi retineretur in propugnaculo Gubernatoris Civitatis, inde aufugit, & successivè à Curia saeculari raptus, ultimo supplicio affectus fuit. Nam praetermissio quod potuit sequi declaratio Episcopi, eum non gaudere dicta immunitate, responderetur, ejusmodi casum esse diversissimum à nostro. Quoniam ibi agebatur de reo legitime extracto per Episcopum, & retento in carceribus suffectis loco Ecclesiae, undè ille spontè aufugit, ac propterea, sicut quando spontè exisset ab Ecclesia, non posset amplius se illius immunitate tueri adversus capturam à Judice laico factam in sua jurisdictione ex veriori relata per Farinac. *d. nu. 306.* Ita quoque dicendum est de spontè exeunte à carceribus subrogatis loco Ecclesiae, cum idem judicium fieri debeat de subrogato, ac de eo, in cujus locum quid subrogatur ex regula *l. si donatur res, §. si sponsus, ff. de donat. inter vir. & uxor.* cum similibus relatis à Rimin. Jun. *conf. III. num. 4. vol. 2.* Undè liquet, nullam eo casu Ecclesiae injuriam, ac spoliationem intercessisse, quae deleri, ac purgari debuerit. Hic autem prima Rei captura fuit cum injuria, ac spolio Ecclesiae in loco immuni, ac proinde ea restituenda, & spoliolum purgandum est per actualem restitutionem personae ibi per vim captae, priusquam valeat iterum extra illam pro eadem causa legitime capi, etiam ab altero Judice Curiae diversae.

7 Praesupposito igitur, quod reus fuerit illegitime extractus à loco immuni, quaecumque postea contra ipsum acta, tormenta, & confessio subsequuta sunt, nullius omnino sunt roboris, licet ille immunitatis beneficium

non allegaverit. Tum quia haec omnia facta fuerunt contra dispositionem Constitutionis Gregorianae, illa expresse irritantis in *§. Quod si quis.* Tum quia offendunt immunitatem Ecclesiae, cui ipse reus etiam volens renunciare non potuit, ut post alios probat Mastril. *d. dec. 169.*

Eodem pariter nullitatis defectu laborat posterior captura ejusdem Rei per Curiam saecularem facta, dum adhuc penderet causa coram Judice Ecclesiastico super articulo, an ille gaudeat immunitate, & ipse domi detineretur cum cautione de se representando. Siquidem, pendente hujusmodi cognitione, ubicumque Reus detineatur loco tutioris custodiae, censetur esse in ipsa Ecclesia, & propterea non potest sequestrari, detineri, vel denuò capi, antequam fuerit declaratum, ipsum non gaudere immunitate, vel quatenus gaudeat, fuerit cum effectu redintegrata Ecclesia per actualem ejus personae restitutionem. Decianus *d. lib. cap. 29. sub num. 7.* & Genuen. in *pr. d. cap. 2. nu. 7* estque conclusio verissima; nam alioquin indirectè reus faciliè privari posset hujusmodi immunitate. Sicut etiam certum est, quod ille ob causam infirmitatis per Judicem Ecclesiasticum relaxatus cum cautione de se representando, censetur adhuc esse sub ejusdem Judicis custodia. Nam in his casibus provisionalibus talis cautio succedit loco carceris, & custodiae.

CONSULTATIO XXIX.

1 An, si Judex saecularis, qui volens perquirere & extrahere reum laicum latentem in privata domo Canonici, ex pietate, vel urbanitate imploret auxilium Episcopi, possit Episcopus ex se solo illud prestare, an verò adhibere debeat consilium, & consensum Conjudicum Capitularium.

2 Dato, quod ad praemissa non sint adhibendi Conjudices, an si nihilominus illi de facto & per vim se intromittant, turbando jurisdictionem Episcopi, possit ipse Episcopus procedere, prout de jure contra eos tanquam turbatores suae jurisdictionis?

3 Dato rursus, quod Episcopus possit, ut supra, procedere contra dictos Conjudices delinquentes, an adhibere debeat in dicto judicio alios Conjudices à dicto Capitulo eligendos, vel possit ex se solo procedere?

4 An si constiterit, quod supradicti Conjudices deliquerint de ordine & mandato Capituli, possit solus Episcopus animadvertere in totum Capitulum juxta juris regulas, & formam Indulti Capituli?

5 An supradictum judicium impediri, vel retardari poterit ab aliquo ex Executoribus in litteris Indulti nominatis post multi temporis cursum, vel potius in eventu gravaminis recurri debeat ad Metropolitanum, vel ad sedem Apostolicam?

AD primum videtur respondendum, quod cum non agatur de causa Canonici, sed solum de extrahendo delinquentem laicum per Judicem saecularem è privata domo Canonici, quae nulla gaudet immunitate, potest, ac debet Episcopus requisitus à Judice saeculari suum auxilium prestare, *cap. dilecto, in fin. de seni. excom. in 6.* Et hoc quidem nullo requisito consilio, aut interventu Capituli, seu illius Adjutorum, qui solum adhiberi debet in causis criminalibus ipsorum Canonicorum, ex Concilio Tridentino *sess. 25. de reform. c. 6.*

At contra respondendum censeo. Non enim persona Ecclesiastica, multoque minus Episcopus potest, ac debet esse adiutor potestatis laicalis, ut delinquens laicus ad carceres, & poenas, etiam capitales, trahatur ex domo Ecclesiastica; unde ab hujusmodi assistentia debet abstinere, ne incidat in irregularitatem, vel saltem in peccatum mortale, per textum in *cap. Ex litteris, ibique Abb. num. 1. & 4. in fin. de excess. Pralat. Ugolin. de irregul. lib. 2. cap. 10. per tot. & signatè num. 4.* Et quod potius pugnare debeat pro immunitate etiam ad salvandum delinquentem, exceptis quibusdam casibus.

Sed demus sine veri præjudicio, quòd Episcopus hoc possit facere, arbitror non posse id facere absque consensu Conjudicum, vel Capituli. Non sine consensu Conjudicum; quia agitur de violanda habitatione Canonici, quam in effectu violat tam Episcopus, quam Judex laicus, & cum possit esse quòd Canonicus resistat & resistendo dicatur vim facere Episcopo, ex hoc capite posset prærendi ab Episcopo, quòd Canonicus delinquat in eum. Vnde intrat Concilium de Conjudicibus *decis. cap. 6.* Vel sine consensu Capituli: Quia datò, quòd in hoc casu non intraret Concilium, saltem intraret jus commune, secundum quòd in arduis tenetur Episcopus requirere consilium Capituli. Hæc autem materia est ardua. Quia continet jurisdictionem ac læsionem immunitatis.

Ad secundum; Affirmativè respondendum videtur. Quia per dictos Canonicos turbatur jurisdicção ordinaria ipsius Episcopi, atque adeo potest ipse Episcopus ratione offensæ sibi illatæ procedere contra offensores per textum *in cap. 1. de offic. & potest. Judic. deleg. ubi Glossa*, quæ ad idem plura congerit *in verb. impedire*. Neque tunc Episcopus dicitur judex in causa propria, sed executor juris, ut per Innoc. *in cap. Dilectus, de pœn. & in cap. ex parte*, ubi etiam Cardinal. *de verb. signif.*

Sed contra. Nam si sunt adhibendi, ut dixi, sequitur, quòd non possint puniri per Episcopum quia faciunt id, quòd spectat ad suum officium, alias si se opponendo efficerentur Rei, possentque ab Episcopo puniri, profectò nemo illorum aliquid mentiri auderet contra Episcopum, & sic inanis esset provisio Sac. Concilii loco citato.

Ad tertium. Videtur, quòd possit Episcopus ex se solo absque aliis Conjudicibus procedere ad punitionem Canoniorum. Quia cum illi temerè, scandalosè ac de facto se intromittant in jurisdictionem Episcopi, super qua nullum jus habent, privari merentur jurisdictione simultanea, qua gaudent, ita disponente Canone, sic *de cet. 25. qu. 2.* qui ad litteram sic disponit: *Amitat quod habet, qui improbabiliter temeritate, quòd non accepit, assumpsit.* Et jure quidem, cum non sint servanda jura illius, qui jura alterius violare non metuit, ut dicit Gloss. *in c. dilecti filii v. decurtabimus, de privi.* cui etiam consonant verba textus *in c. ubi ista 74. d. relata in c. privilegium 11. q. 3.* quæ sic habent: *Privilegium dignitatis omnino mereatur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate*, ubi Glossa adducit multos casus, in quibus propter abulum amittitur privilegium, & multò plures colligit Gonzal. *ad reg. 8. glos. 58.* ubi tandem concludit, quòd si Episcopus abutens privilegio alternativæ, conferendo beneficia in mensibus alternatis, vel alias reservatis, ut in eo, in quo deliquit puniatur, amittit privilegium dictæ alternativæ.

Verum, admissò, quòd possint puniri, respondendum puto, quòd contra eos non possit Episcopus procedere sine aliis Conjudicibus ad hunc effectum eligendis. Quia isti Conjudices sunt Canonici, contra quos servanda est dispositio Concilii, quòd licet omiserit expressionem hujus casus, nempe quòd Conjudices delinquant, in genere tamen ibi comprehenduntur, quia sunt capitulares, & Canonici, ne sint deteriotis conditionis, quam alii capitulares, suumque officium sit ipsis onerosum.

Ad quartum. Affirmativè videtur respondendum ex vulgari illa regula: qui per alium facit per seipsum facere videtur, & pluries fuisse dictum in S. Congregatione Concilii, sæpius audivi.

At negativè. Tum quia supponit, posse Conjudices in dicto casu puniri, quòd falsum censuimus. Tum quia supponit, quòd Capitulum possit puniri ex facto Conjudicum in dicto casu, quòd etiam est falsum. Quia si Conjudices puniri non possunt, ut dictum est, sequitur, quòd neque Capitulum, ex cujus consensu, vel ordine se opposuerunt. Nam si mandatarius non punitur, quia deli-

ctum non commisit, neque etiam mandans. Sed esto, quòd posset etiam puniri Capitulum, non posset hoc facere solus, quia obstat dispositio Concilii, de qua loco allegato, & *cap. 4. sess. 6. de reform.*

Ad quintum. Cum indultum de Conjudicibus repèriatur concessum Capitulo pluribus annis, à quo tempore fuit executioni demandatum, proculdubio spiravit in totum auctoritas executorum in literis dicti Indulti deputatorum, vel eo ipso, quòd fuit executioni demandatum, *cap. In literis, de offic. Judic. delegat.* Vel saltem non duravit, nisi ad annum, *vt in cap. Quarenti, eod. tit.* Et consequenter illi ex defectu jurisdictionis non possunt amplius se immiscere dicto negotio, sed gravati debent adire Superiorem, prout de jure.

At dicendum. Hoc dubium non videtur posse resolvi, nisi exhibeatur indultum. In abstracto tamen dicendum arbitror, posse dictos executores uti jurisdictione semper quancumque casus hujusmodi contigerit, quia sunt dati in materia, quæ habet tractum successivum, & perpetuum, Menoch. *de retinen. remed. 1. quæst. 16. num. 91.* qui se fundat in clausulis habentibus tractum successivum, prout fortè debent esse in hoc Indulto, in quo solent apponi clausulæ, *Ubi & quando opus fuerit, ac quoties pro parte Capituli fuerint requisiti &c. faciant auctoritate nostra presentibus litteras, & in eis contenta &c. inviolabiliter observare.*

Neque obstat, quòd potius dicendi sunt Conservatores, quorum potestas restricta est à Concilio *sess. 14. cap. 5. de reform.* ad quinquennium, & sublata per Constitutionem Gregorii XV. Nam respectu Concilii, cum dictum Indultum emanaverit post ipsum Concilium, & habeat juxta stylum solitam clausulam derogatoriam generalem, dicitur illi derogatum, quia non est necesse, quòd in specie ei derogeretur, sed sufficit generalis derogatio. Respectu verò constitutionis Gregorii, puto eam loqui de Conservatoribus privilegiorum Regularium, non autem de executoribus, qui dantur à Sede Apostolica pro executione suorum Indultorum extra Regulares.

CONSULTATIO XXX.

An sit valida consuetudo dividendi præbendas vacantium Canoniarum inter Canonicos superstites, exclusivè noviter provisæ Canonicarum? Vbi positò, quòd sit invalida, à quo die earum fructus debeantur?

Et quid si hujusmodi consuetudo sit ex concordia inter Episcopum, & Canonicos per Sedem Apostolicam confirmata?

AD primum. Consuetudinem hanc esse illicitam, dilertè statuit S. Concilium Tridentinum *sess. 24. cap. 14. de reform.* illam improbens, non obstantibus quibuscumque statutis, & constitutionibus, eamque detestatur Pius V. constitutione sua 104. quæ incipit, *Durum nimis*, & in terminis cujusdam consuetudinis Leodiensis, quòd Canonici nullos fructus ex suis Canonicatibus percipiant ad triennium, sed deinceps inter alios Canonicos dividantur, tradit Garz. *de benef. p. 8. cap. 1. num. 84.* ubi refert declarationem S. Congregationis Concilii quæ censuit, neque quandam summam stœnorum, quæ solvebatur, neque fructus canonicales posse exigi, & multò minus inter alios dividi posse. De quibus etiam Monet. *de distrib. p. 2. quæst. 18. num. 54.* & Barbol. *de Canon. & Dignit. cap. 15. num. 33.* ubi distinguit consuetudinem tendentem in utilitatem Canoniorum à consuetudine in utilitatem Ecclesiæ, ad cujus favorem sustinetur. Quòd approbarunt Abb. & Felin. *in cap. cum M. Ferrariensis num. 20 de constitut.* Vnde S. Congregatio Concilii sub die 13. Decembris 1639. reprobavit similem consuetudinem, sive statutum, etiam confirmatum à Leone X.

Ratio autem duplex est. Prima quia ex hisce consuetudinibus cultus Ecclesiæ negligitur, dum Canonici nulla utilitatis, & fructuum spe allecti, omittunt illius

servitium, in cuius tamen altari juxta *Levit. 6. v. 12.* ignis semper ardere debet, quem nutriet Sacerdos, subiiciens ligna manè per singulos dies. Vnde D. Gregorius 21. *Moral. cap. 72.* ait, quòd ignis semper ardere debet, quia necesse est ex illo ad Deum charitatis flamen indefinenter ascendere, cui per singulos dies Sacerdos ligna subiiciet, ne extinguatur. Altera, quia datur, votum captandæ mortis in Canonicis recens provisus, qui servientes altari, & de illo non viventes, seniorum Canonicorum mortem desiderabunt, ut sibi emolumenta necessaria acquirant. Quod non solùm in jure civili est prohibitum ex deductis per Rotam in Romana renunciationis 23. Martii 1650. coram Eminentissimo Cerro, & in Bononien. fideicommissi 11. Decembris 1651. coram Dunozetto, & hoc pactum à jure reprobatur in Eugubina testamenti 28. Junii 1652. S. *Et quia*, coram eodem Eminentissimo Cerro, sed etiam jus canonicum detestatur, ita ut quæcumque promissio, per quam directè, vel obliquè aperiri potest via ad beneficia vacatura, declaretur irrita, & invalida, ut per Lap. Abb. Archid. Gemin. Io Andr. & Monach. in *cap. detestanda, de concess. præb. in 6. & in cap. 2. & ult. eod. tit.* Idque ne quis videatur desiderare mortem proximi, Paris. *de resignat. lib. 6. quest. 4. n. 114.* Garz. *de benef. par. 10. cap. 1. Grat. discept. 692. nu. 27.* Reginald. *in prax. lib. 30. tract. 3. num. 247.* Quod etiam improbat S. Congregatio Concilii in una Troiana sub die 13. Decembris 1659. inquit, consuetudinem introductam vigore asserti privilegii Leonis X. in exclusionem Canonicorum noviter provisorum à participatione fructuum portionum præbendalium esse illicitam, & in casu exposito non esse observandam. Unde in eadem Troiana sub die 24. Aprilis 1661. censuit, fructus omnes ad dictos Canonicatus, & Dignitates spectantes, sublato jure accrescendi, & in communem massam redactos, esse æqualiter inter omnes Capitulares distribuendos. Ad tertium sub die prima Octobris ejusdem anni censuit, standum esse in decretis, & fructus deberi à die instantiæ, redactis omnibus in massam communem, & à die instantiæ dividendi. Quod est contra Guttier. *lib. 1. qu. can. cap. 29. num. item 29.* quatenus ait, portiones præbendales deberi à die præstiti servitii.

Ad secundum. Quamvis consuetudo dividendi inter Canonicos fructus, & redditus ad Canonicos defunctos spectantes, seu aliam portionem aut deductionem ex fructibus applicandam in ingressu novi Canonici ad commodum Canonicorum superstitum sit abrogata à S. Concilio Trid. *d. cap. 14. sess. 24. de ref. & à citata Constitutione Pii V. id tamen locum habere non potest in casu, quo divisio, ac distributio præbendæ, ac portionis Canonicorum defunctorum ratione juris accrescendi favore superstitum firmata, & stabilita fuerit in concordia, per Sedem Apostolicam ex certa scientia, & cum insertione totius tenoris confirmata, & approbata, idèque observanda, l. 1. §. si conveniat, ff. de pos. Rot. *decis. 111. num. 2. pag. 1. div. & dec. 74. num. 1. & seqq. pag. 5. & decis. 352. num. 2. & 3. pag. 9. tom. 2.* passimque alibi. Eo enim casu non intrat textus Concilii, neque constitutio Pii V. nedum propter duplicitem vinculi, pacti scilicet, & confirmationis Apostolicæ, juxta ea, quæ notat Glossa antep. in *Clem. Dudum, de sepul.* D. Fagnan. in *cap. Veniens, de transact. num. 6.* referens S. Congregationis Concilii resolutiones, & Rot. coram Eminentiss. Cerro in Vicen. jurisdictionis 9. Decembris 1650. S. *Iustitia.* Sed etiam, quia Concilium non derogat concordis initis inter Episcopos, & Canonicos, & per Summum Pontificem confirmatis, juxta decisionem Achil. 3. *de pact.* ubi utrumque optimè firmatur, ut latè Garz. *de benef. pag. 3. cap. 2. num. 214. & seq. ubi num. 321.* subdit contrarium procedere in iis concordis, in forma communi dumtaxat confirmatis. Hoc igitur casu nedum potest collator fructus beneficii sibi reservare, absque eo, quòd simoniam committat, Rebuff. *in pr. benef. de requis. ad collas. 8. ibi: limitatur cum illos fructus reci-**

peret ex constitutione, vel statuto ex indulgentia Papa, & ad tradita per Cassad. *decis. 2. nu. 4. de Simon.* Ea ratione, quia confirmatio, si emonaverit in forma specifica, perinde est ac si res fuisset à Principe facta, & de novo concessa juxta Rot. *debis. 743. num. 42.* coram Merlino, sed etiam non censetur ei derogatum, nisi expressè dictam fuerit juxta dictam magistralem decisionem Achil. approbatam à S. Congregatione Concilii, ut testatur D. Fagnan. in *cap. licet, de præb. num. 59.* ubi in fine ait; *Sanctissimus his auditis jussi servari statum confirmatum, & in cap. Veniens, de transact. num. 6. & seqq.* ac Tondut. *quest. benef. cap. 56. num. 5. tom. 1.* quod idem pluries decisum fuisse à dicta S. Congregatione testatur Garz. *ubi supra num. 214. cum seqq. & Rot. dec. 329. numer. 13.* coram Royas, & in Barchinonen. jurisdictionis 8. Aprilis 1647. coram Bichjo, diciturque confirmata ex certa scientia, dum facta fuit cum insertione totius tenoris de verbo ad verbum, juxta Rot. *decis. 166. num. 6. & decis. 292. n. etiam 6. p. 5. rec. & dec. 485. num. 12. p. 4. tom. 2. & dec. 698. num. 21. p. 4. tom. 3.* Quinimò adhuc dicitur confirmata ex certa scientia, licèt totius tenor rei confirmatæ non fuerit insertus, si tamen tenor, & substantia rei fuerit narratus, Rot. *dec. 297. num. 17. p. 4. tom. 2. rec. & dec. 608. nu. 24. tom. 3.* Barbof. *lib. 3. not. decis. 90. num. 4. & in coll. lib. 2. in cap. cum dilectus 4. num. 15. de confi. mat.* ubi refert, quòd circa hoc, re maturè discussa, Clemens VIII. edidit specialem Constitutionem, & addit id maximè procedere stante clausula *ex certa scientia* apposta in ipsa confirmatione.

Neque idem locum habet in casu, quo divisio fructuum ex jure accrescendi per obitum aliorum Canonicorum conventa fuerit in ipsa erectione Ecclesiæ, ac respectivè in limine erectionis Canonicatum, & Dignitatum. Nam sicuti in hoc casu non intrat ratio prohibitiva Concilii, fundata in labe simoniaca, quoties aliqua portio in admissione novi Canonici ad possessionem applicatur aliis sive in ingressu, sive post, cum non dicatur simonia, quando per viam pacti, seu statuti initio imponitur aliquod onus præbendæ vacanti ad textum in *cap. significatum 11. de præb. ubi D. Fagnan. num. 1. & seq. & tradit Paris. de confid. quest. 8. num. 34.* ita quoque cessare debet dispositio ejusdem Concilii, & abrogatio contrariæ consuetudinis simoniacæ, cum omnes ordinationes in erectione quomodolibet factæ non censeantur derogatæ ad textum ejusdem Concilii *cap. 5. sess. 25. de ref. & tradit Garz. de benef. par. 3. cap. 2. num. 216.* ubi refert per Sacr. Congregationem ita decisum, quod etiam refert Corrad. *in pr. lib. 2. cap. 14. num. 46.* Ac proinde transeunt in omnes successores cum sua causa, & onera. Quandoquidem omnis pactio, seu conventio, & si de jure invalida, sustinetur propter auctoritatem Papæ, nec cadit cum generali derogatione duplex vinculum, ut per Garz. *num. 214. & seq.* ubi refert resolutiones S. Congregationis Concilii, & Rot. in *d. Vicen. jurisdictionis, 9. Quin ultra.* Et per auctoritatem Papæ confirmantis ex certa scientia cum insertione tenoris concordis, quæcumque simoniæ suspicio tollitur, ut per Lets. *de just. & jur. lib. 2. cap. 35. dub. 15. num. 93.* Rot. *dec. 701. numer. 1. pag. 4. & div. & in Compostellana Coadjutoris 9. Maii 1653.* coram Zarate, & in Toletana Archipresbyteratus 3. Junii 1658. *respectu verò simoniæ* coram Albergato, ubi receditur à decisis in contrarium coram eodem 13. Junii 1657. Et quamvis, teste D. Fagnano in *d. cap. licet, sub numero 58. de præb.* aliàs fuerit dubieatum in Sacr. Congregatione Concilii, an subsistat id, quod aliqui firmant, nempe quòd per constitutionem generalem nunquam censetur derogatum foundationi, id procedat in foundatione facta à laico patrono, ne retrahatur à foundatione, tamen à Congregatione sub die 25. Febr. 1576. declaratum fuit, non esse sublatum privilegium in foundatione concessum, non obstante dubitatione Congregationis generalis, immò ipse Pontifex, qui licet alias possit derogare qualitatibus in *benef.*

beneficiorum foundationibus appositis, adhuc non censetur derogare, nisi expressè derogat, ut pluribus relatis firmat *Viv. de jurep. lib. 14. cap. 3. num. 17.* Atque adèd in hoc solum sunt specialius privilegiatæ foundationes laicorum, quod illis non censetur derogatum, etiamsi dictum sit, non obstantibus foundationibus juxta Caputaq. *decis. 122. p. 1.* ubi clausulæ quantumcumque prægnantes non sufficiunt ad derogationem foundationis factæ per patronum laicum, sed oportet, quòd nominatim, & non per clausulas prægnantes derogatio fiat.

5 Non obstat, quòd, si permitteretur hujusmodi conventio, negligenter servitium Ecclesiæ, & daretur votum captandæ mortis canonicorum seniorum contra dispositionem *d. cap. 2. & cap. fin. de concess. præb. in 6.* Quoniam cessat suspicio negligentiae servitii ex distributionibus ad congruam sustentationem debitis interessentibus, ut advertit D. Fagnan *in d. cap. Cum M. Ferrariensis sub num. 12. de co. sibi.* Præsertim si hujusmodi Canonicatus habeant proprias præbendas, tunc enim talis ratio nil aliud operari posset juxta claram dispositionem Concilii Trid. *sess. 21. cap. 5.* nisi aliqual supplementum ex ipsis præbendis, quatenus massa distributionem esse valde tenuis. Sicuti etiam dicta jura cessant, quoties concurrat indultum Apostolicum, ut per Barbol. *in collect. ad d. cap. fin. num. 4.* Neque res aliter se habere potest: alioquin inter Canonicos essent prohibita optiones, nec amplius possent eligi Canonici supranumerarii, neque Coadjutores cum futura successione: Quod est contra praxim Immodè in terminis longè difficillimis Pontifex quotidie mandat, ut quis recipiatur in jus Canonicum, licet præbenda non vacet, ut testatur D. Fagnan. *in d. cap. Cum dilectus sub nu. 10. de præb.*

6 Et quidem quòd dispositionem S. Concilii, illa tantum revocat, atque damnat solutiones, & promissiones in actu collationis beneficiorum, vel electionis, vel admissionis ad possessionem, ac eas, in quibus potest cadere suspicio simoniacæ labis, aut sordidæ avaritiæ, sunt ejus verba *d. cap. 15.* Quo verò ad Constitutionem Pii, ipsa quoque loquitur de exactioibus, & retentionibus illicitis, & ad favorem ipsorum collatorum, in quibus possit cadere suspicio simoniæ propter actus correspectivitatem juxta Sarnen. *de irien. quæst. 12. nu. 2.* ibi: *num in beneficiis actus reciproci, & Redoan. de simon. p. 2. cap. 11. num. 16.* ut patet ex illius initio his verbis, aut ex præva consuetudine, & ex verbis, quæ sequuntur, in quibus refertur dispositio Concilii Tridentini.

7 Unde liquet nos versari extra casum utriusque dispositionis. Nam Canonici antiquiores sibi non appropriant aliquam partem fructuum ad Canonicatum, vel beneficium spectantium, & substantialiter, ac perpetuò annexorum ratione præbendæ, id est distributionum quotidianarum, quo casu intrat ratio labis simoniacæ considerata per Concilium, & per constitutionem Pii. Quia talis appropriatio videtur certò modo præmium ob receptionem Canonici, dum ab eo auferatur quod proprium est, & sic verè utraque dispositio procedit in illis fructibus Canonicatus, vel beneficio perpetuo annexis, atque ab eis separatis, qui tamen aliquo tempore per alium, quàm per provisum percipiuntur, sed tantum in præsentis sibi appropriant quandam partem fructuum, quam Canonicus defunctus obtinebat simpliciter ex jure accrescendi ratione antianitatis, & sic in præmium personalis, ac longioris servitii præstiti lux Ecclesiæ. Quæ ratio cum non militet in Canonico successore, utique ipse non poterit prætere, nisi id, quod ejus prædecessor obtinebat ratione Canonicatus, non autem illud augmentum, quod in instanti vacationis abdicatur à Canonicatu, & evanescit quoad defectum accidentalis qualitatis, & evadit proprium aliorum Canonicorum superexistentium, ob acquisitionem illius qualitatis. Et propterea ex hoc dici non potest, quòd Canonici noviter provisi dicantur pati diminutionem fructuum Canonicatus, sed potius quòd illos non acquirant ob dictum

defectum causæ longioris servitii, quæ in antecessoribus concurrebat, ut in puncto pro validitate similis constitutionis, seu consuetudinis egregiè respondit Garz. *de benef. p. 11. cap. 5. sub num. 166.* ibi: *Nam in terminis talium statutorum Capitulum non percipit illos fructus tanquam fructus Canonicatus, aut præbendæ novi residentis, sed potius jure proprio.* Quia præbenda novi residentis non videtur habere tunc fructus, nec dictus novus residentis eos lucratur ex forma dicti statuti, seu consuetudinis. Et sic tunc non potest dici auferri ei fructus, sed potius non dari. Idemque ait *p. 1. cap. 5. num. 210.* ibi: *mihi ubi Canonicus vigore statuti, vel aliàs tenetur dare Capitulo medietatem fructuum suæ præbendæ primorum annorum, cum tunc Capitulum illas percipiat non jure proprio, sed tanquam alterius, ad quem spectabant ratione suæ præbendæ, & residentia.* Secus esset si statutum diceret, quòd Canonicus non lucraretur illam medietatem fructuum primorum annorum. Et confert Rot. *decis. 12. nu. 28 p. 6. rec.* dum ait, maximam esse differentiam inter deficere per diminutionem, vel per non acquisitionem.

Quod sanè procedere debet in hoc casu, ut advertit idem Garz. *d. cap. 5.* Quia cum omnes Canonicatus habeant distributiones quotidianas sufficientes, constitutio Ecclesiæ non potest dici, quòd auferat aliquod jus proprium, & fixum, sed solum distrahit ipsam portionem, quæ prædecessori propter continuatum jus accrescendi, ob longævam vitam, seu ratione longioris servitii paulatim obvenit, ita ut sicuti in specie notat D. Fagnan. *in d. cap. Cum M. Ferrariensis, de const. num. 13.* non est simoniacum recipere aliquem in Canonicum eo pacto, ut de præbendis distinctis nihil percipiat, & *num. 35.* addit, nec de præbendis distinctis, neque de omnibus presentibus aliquid perciperet. Hoc enim esset simoniacum. Idemque repetit ex mente Concilii *in cap. dilectus 1. num. 10. de præb.* Unde nulla potest considerari simoniacæ labis possibilitas, cum agatur de assignatione merè temporali prorsus distincta ab ipso beneficio, & jure spirituali, ex quo non sit annexa alicui Canonicatus, neque ex ista ratione debeatur, sed solum, sine aliqua tamen certitudine, & uniformitate, ratione cujusdam accidentalis optionis juxta antianitatem instar domorum Canonicatum, seu vinearum, & bonorum, quæ cum ordine antiquitatis optantur, absque eo quòd in aliquo dicatur contraveniri dispositioni tam Concilii, quàm Constitutionis Pii, ut optimè convincitur ex Rot. *dec. 166. coram Cavalerio cum aliis relatis per Add. ad Gregor. dec. 478. num. 6.* & in Romana pensionis 19. Januarii 1656. coram Em. Cerro.

Ponderando præsertim constitutionem, quòd Canonicus noviter provilus non participet de hujusmodi massa, habere optimum finem, ut scilicet remunerentur ii, qui longius servitium præstiterunt, & ad formam servitii stipendia angeantur, ut æquum esse ait Monet. *de opt. Canon. cap. 2. qu. 2. num. 1. & 2. & de distrib. quoad. p. 2. qu. 4. num. 2. & 4.* & in potioribus terminis ait D. Fagnan. *in d. cap. dilectus num. 9. de præb.* ibi: *Declaro primo, præsertim conclusionem procedere, dummodo receptio in Canonicum sine præbenda fiat ex causa, puta, ut receptus instituat in moribus, & officiis, ac inserviat prioribus, & antiquis Canonicis, & Ecclesiæ, cujus rei rationem reddit ante num. 6.* notandò idem factum, veluti sententiam, compositionem, donationem, & alia hujusmodi posse diversis respectibus approbari, & reprobari. Potest enim reprobari respectu modi, seu medii, & approbari respectu finis. Et in specie fortiori, quòd statutum, seu consuetudo ne Canonici, vel beneficiati, qui non sunt promoti ad presbyteratus, vel diaconatus, vel subdiaconatus ordines lucrarentur fructus, sit valida, & nullo modo reprobatà per dictum decretum Concilii. & constitutionem Pii, sed valdè rationabilis, firmat Garz. *de benef. d. pagin. 1. cap. 5. numer. 167.* & Barbol. *de Canon. & dignit.*

cap. 15. n. 34. & in collect. Apost. dec. 223. n. 8. Ubi refert quod interrogata S. Congregatio Concilii, an consuetudo Ecclesie Astensis, quod fructus spectent ad Capitulum donec beneficiatus sit sacerdos, sit observanda, ipsam respondisse per hæc verba. *Valere hujusmodi consuetudinem, quia intentio Concilii d. cap. 14. fuit, ne ratione collationis aliquid reciperetur.*

10 Idipsum in casu longè difficiliori eadem S. Congregatio, aliàs decrevit, dum respondit, valere consuetudinem Ecclesie Melphitanæ, sive Amalphanæ auctoritate Apostolica Leonis X. confirmatam, quod Canonici non admittantur ad participationem massæ communis, nisi prius præstito Ecclesie servitio per decennium, neque esse sublatam per Concilium, neque per Constitutionem Pii, eò quod in diversis terminis procedunt, ut testantur Garz. de benef. d. p. 11. cap. 5. n. 168. Gallemart v. *Interponatur*, & comprobatur Barbol. de Canon & dignit. c. 23. n. 7. dum absolute inquit, tam Concilium d. cap. 14. quam Constitutionem Pii V. non comprehendere statuta de servitio per annum vel aliquod tempus, & nihil percipiendo interim de massa grossa nisi peracto dicto servitio, & tunc solum has consuetudines non procedere, & intelligi abrogatas, quando Canonici noviter provisi nihil præcipit, ut tradit Gallemart. ubi supra, & probatur ex textu in *extran. suscepti*, de elect. & elect. potest.

CONSULTATIO XXXI.

Cum ex Constitutione sel. rec. Innocentii X. plures Ecclesie parochiales, aliàs possessæ, per Regulares, fuerint redactæ ad Vicarias curatas perpetuas sæculares cum totali animarum cura, & Sacramentorum administratione, nec non cum onere omnium expensarum pro Ecclesiarum cultu & manutenzione, ideò queritur primò, Quænam portio annua sit à Regularibus assignanda hujusmodi Vicariis curatis perpetuis?

Secundò. An electio Prædicatorum in eisdem Ecclesiis parochialibus spectet ad Episcopos, an potius ad eosdem Regulares?

1 AD 1. Certum est ad Episcopos pertinere, ut assignetur congrua Vicariis ex dispositione Sac. Concilii *sess. 7. cap. 7. de ref.* Unde B. Pius V. statuit ut non minor centum scutorum statuatur, & Rota coram Mant. *decisio. 269.* dixit, esse taxandam in ducatis quinquaginta, & in ducatis septuaginta quinque non computatis omnino incertis, seu funeralibus, eleemosynis, oblationibus, & hujusmodi, atque extat magistralis decisio Coccini inter *recent. dec. 230. n. 2. & seqq. p. 6.* ubi hoc fuit dictum cum suppositione, quod omnes expensæ spectabant ad Monasterium, & non ad Vicarium. Ideòque in casu, quo expensas facit Vicarius, censeo, justam esse regulariter taxationem in scutis centum, nisi aliter Episcopus judicaverit, cui multum in hac materia tribuendum est, Rot. *d. 5. n. 2. p. 2. d. & d. 240. in fin. p. 1. rec.* ac declaravit S. Congregatio Concilii in Ferrariensi, sub die 16. Febr. 1658. nempe, sufficere congruam scutorum nonaginta moneta illarum partium, liberam ab omni onere. Porro Sac. Congregatio super statu Regularium sub die 8. Octobris 1670. declaravit, quod superioribus Regularibus minimè fas sit cum ipsis Vicariis jam deputatis, seu deinceps deputandis publicas, aut securas pactiones, seu conventiones inire super diminutione, aut alteratione, seu variatione dictæ Congregatæ, easque pactiones, seu conventiones tanquam de simoniaca labe, atque avaritia suspectas S. Congregatio omnino reiicit, atque interdicit, eosque qui contra fecerint pœnis adversus simoniacos editis teneri decernit, quibuscumque non obstantibus.